Inter has duas opiniones media est tutor, & prior: nempe, quod quoties nulla omnino subest causa præter eam, quæ scita est in confessione denegandi suffragium, & eligatur ab omnibus, excepto Confessario, debet talis cum aliis consentire, nec potest non eligere eum, quantumvis indignum, & inhabilem; & ita in case presenti: Confessarius denegans votum suum Luce concurreti ad beneficium, & ab aliis examinatorebus approbato, peccatum mortale, & sigillum confessionis friget.

1. Quia ferre suffragium, & approbare aliquem, est videatur absolutè, & ex sua natura esse actus liber, & a cuiusvis arbitrio pendens, ac proinde, neque peccatum, neque peccatorem manifestari, at tamen circumstantiis limitatus, tunc persone, de qua agitur, in foro exteriori, benè merita, tunc temporis, in quo ad beneficium fit concursus, & de honore, ac utilitate ipsius pénitentis tradatur: unum examinatorium, qui omnes suis calculis approbat: non jam est absolutè, & ex se liber, sed potius significative peccati confessi.

2. Quia eti ex scita per confessionem possit quis moveri ad impediendum peccatum, sumpsis aliis occasionibus, & causis exterioribus, à quibus immediatè illi actus exterior oratur, non tamen potest ex sola confessione agere aliquem actu extra confessionem, cuius illa confessionalis scientia sit sola, & immediata causa, & maxime, quandò illi actus redundat in documentum honoris, vel honorum ipsius confessi. Et ratio est, quia Confessarius scit peccatum non ut homo, sed ut Deus, & idè non tenuerit adhibere remedium illi peccato, nisi eo modo, quo ad ipsum defertur, ac proinde cum deferratur illi in foro tantum pénitentie, in isto solo foro debet, quantum potest, adhibere remedium, & non in alio foro, ut ait expressè S. Tb. in 4. *Sent. dist. 21. p. 3. art. 1. ad 3.*

3. Quia si ex nulla alia causa quam ex scio in confessione, posset Confessarius agere exterioris in damnum honoris, & honorum confessi, ut denegando illi suum suffragium ad beneficium, ad quod omnium votis dignus est, retrahenter homines à confitendis suis peccatis, non solum Episcopis, sed iis omnibus, a quibus aliquando possent eligi, & ita confessio reddere odiosa. Jam autem omne id, per quod confessio reddi potest gravis, & odiosa pénitentibus, cadit sub sigillo: ut affirmat S. Anton. 3. p. tit. 17. cap. 21. §. 3. Tum quia illud, quod scitur in confessione, nullo modo in foro exteriori scitur. Et hinc est, quod licet in iudicio sub iuramento interrogatus de delicto in confessione scito, potest verè jurare se nihil scire; quia eti sciat ut Dei minister, & ut habens potestatem absolviendi, illi tantum scit, & novit in foro sacramentali, & iudicij. Dei, quod ita voluit esse secretissimum, & occultissimum, ac si peccata prorsus essent oblita, & deleta, & numquam perpetrata, dicente D. Bernardo: *Nihil minus scio, quam quod in confessione actio.*

Denuo quia per concursum habeat Lucas jus ad be-

beneficiam, quamvis non perfectum, & comple-
tum, quoque detur ei collatio, & possessio, est
tamen jus ad rem, idè, ut non sit in mero ex-
aminatorum arbitrio approbare, quem maluerint, sed
tenetum dignorem approbare sub pena perjurii,
ut definitur in Concil. Trident. sess. 24. de Reform. c.
18. Cum igitur habeat jus ad beneficium Lucas in
foro exteriori per concursum, & Praelatus nullam
habeat in eodem foro causam ad id, quod justè pe-
titur, denegandum; injuriam facit Luce, & me-
rito majorem Sacramento Pénitentiae, ut per deli-
cum in foro interiori cognitione impedit Lucas, de-
negando et votum ad consecratione Beneficii.

Non tamen negatur, quod cum multa in ap-
probanda ab examinatorebus requirantur, nec sufficiat
multa doctrina, sed exigatur etiam actas, mo-
res, prudencia, & aliae qualitates, ad vacans be-
neficium, adeò ut possit esse quis doctissimus, &
tamen aliud multò minus doctus, optimis moribus
&c. sit illi absque injurya præferendus. Conditiones
eiusmè beneficii, loci, & populi maxime sum
considerandas, que fortassis magis petunt etatem matu-
ram, & bona vite exemplum in obtinente, quam
doctrinam cum iuventute conjunctam. Et idè Conc.
cit. dixit, non solum attendendum doctrinam idonei-
tatem, sed etatas, morum, prudenter, & aliarum rerum,
non ad quantumcumque indiferenter Ecclesie
suum gubernandam, sed ad illam speciem, de qua
fit concursus. Hinc est, si Praelatus moveatur ex his ad
denegandum Luca suum suffragium, adducat causam
huius in publicum, quia cum conscientia sibi dic-
tet, Lucam esse in foro inhabilem, & indignum,
negotium geratur inter ipsum, & Deum, habeatur
que in foro exteriori justam causam denegandi ei
suum suffragium, non debet contra propriam con-
scientiam agere, quā potest tueri salvo suo jure, &
absque confessionis injurya.

Et per hoc conciliari possunt aliae duas opinio-
nes, & quod prima loquitur in casu, in quo ex
sola confessione, & non ex alia exteriori causa mo-
vetur, proximè, & immediate Confessarius ad de-
negandum suum exterioris votum confessio: id quod
non est licitum, ratione pro ipsa adducte ostendit.

Secunda intelligitur, & continet veritatem in eo
casu, quo ex scitis in confessione remota, & ex
alia causa proximè inducitur ad sic agendum, & hoc
probant eius fundamenta.

Aliud dubium est: *Utrum suspensionem incurre-
rit De qua in cap. Cum in cunctis, §. fin. de Elect.*
Affirmativam tenent aliqui, citantes pro se dic-
tum Cap. Et hoc imponitur illi qui scient indi-
gnum elegit. Tum quia illa scientia, quæ sufficit ad
culpam, sufficit etiam ad penam: iam autem Prae-
latus sciens illum esse vel illegitimum, vel homici-
dam, vel non baptizatum, peccat mortiferè, ergo
etiam remanet suspensus. Tum quia in negotio, quod
inter Deum solum, & hominem agitur, tam effi-
cax est illa scientia habita de delicto per confessio-
nem, quam habita ali modo, ergo si hac faci-
tum in penam suspensionis, efficiet etiam illud
Argum. leg. Illud, ad leg. Aquil. & cap. Inter ce-
teras, de Rescr.

Tandem cum suspensio sit censura Ecclesiastica,
& ad censuras incurrendas non requiratur alia ex-
equio, præter illam, quam secum ferunt, idè quo-
tiescumque fit actus ille, qui per eas est prohibitus,
statim in illas incurrendas in foro Dei, & idè cum
hic eligatur non ignoranter, sed scient indignum,
maneat suspensus Confessarius sic eligens.

Negativam tuerit Petrus de Palude in 4. dist.
21. quest. 3. quem sequitur S. Anton. 3. part. tit. 17.
cap. 22. §. 2. in fin: Quia in his, quæ scit Confes-
sor ut Deus, & non ut homo, solum Deum habet
ultorem, & non hominem. Et suspensio, excom-
municatio, & alia censura Ecclesiastica, cum sit

actus fori exterioris, & à iudice exteriori latè, com-
prehendunt tantum illum, qui agit scientia fori
exterioris, non autem scientia fori interioris, &
Sacramentalis, ad quem se non extendit iurisdictio
alterius iudicis, quam Dei, & Confessarii Ministri,
Argum. cap. Si omnia 6. q. 1.

Resp. Medium in casu superiori tenentes, ar-
bitratur hanc suspensionem non incurri à Confes-
sario. Nam credendum non est Summos Pontifices
voluisse diosios, & molestam reddere confessionem,
præcipientes Confessarios, ut per scientiam in foro
solo Dei acquistum, agerent in foro exteriori con-
tra sibi confessos. Præter quod scitum in confes-
sione, est nesciut, & ignoratum in foro exteriori:
Papa verò suspendendo, & excommunicando
procedit ut iudex fori exterioris Ecclesiastici, &
ideò censuras fert tantum in illos, qui agunt scientia,
& cognitione subiecta jurisdictionem exteriori,
qua est scientia alia à confessione Sacramento. Ac-
cedit, quod Papa non potest præcipere, ut revele-
tur id, quod in confessione scitur, ut asserunt Theo-
logi, & Canonistæ, in cap. Introvit de Testibus,
non solùm ea ratione, quia per talen revelationem
leditur proximus, sed multò magis quia per eam of-
fenditur notabiliter Sacramentum Confessionis, &
publica utilitas, quatenus retraherentur homines à
peccatis confitendis, si aliquo casu ea possent eis in-
viti manifestari, vel ex eis confessis documentum
sibi exteriori inferri.

Quod si Confessarius ex alia occasione exterioris
habitu, quamvis in hac non veniret, nisi ex au-
ditis in confessione, potest hunc non eligere, tunc
sit eligat, incurrit in suspensionem, quia jam habet
causam exteriori denegandi ei votum. Nam eti-
scientia sola per confessionem acquisita, non sit suf-
ficiens ad iudicium ferendum in foro exteriori: sic-
ut neque scientia, quam habet iudex de delicto,
tamquam persona privata; juvant tamen haec occulta
scientia, multumque lumina affert ad inve-
niendas alias causas, & occasiones, è quibus pro-
xime, & immediate in foro exteriori agi possit; &
idè qui has causas de propinquio moventes exterioris
haberet ad non eligendum indignum, & inhabilem,
non solum mortiferè peccaret, sed etiam in censu-
ras contra male eligentes coram Deo incurret. Et
in hoc sensu argumenta pro sententia affirmativa
vel aliquam habent, sed non in sensu, quo nulla
alia scitur causa exterior, sed sola confessionis.

CASUS TERTIUS.

Godefridus Parochus duarum sororum confes-
siones audivit, qui de honestate, & pulchritudi-
ne earum, postea cum quibusdam, qui illas con-
sideraverint, in sermonem incidentem juniores de-
votam, virginem, nulloque letali criminis macula-
tam, multis verbis laudat; de altera, quæ erat etate
major, nihil omnino loquitur. Ex illis laudibus
contingit, ut quidam juvenis diuissimus, juniores
potius in uxorem, quām provectionem accepit. Con-
suevit etiam idem Parochus in concione graviora suorum
auditorum, & Parochianorum peccata, quā per
confessionem novit, reprehendere publicè; ita tamen
cautè, ut nullus in notitiam eorum, qui talia pa-
trarunt, devenire valeat. Nunc de utraque re ve-
hementer reprehenditur. Unde

Queritur primò: *An in laudanda illa sorore si-
gillum violaverit respectu alterius sororis?*

Ratio dubium est Primi; quia ea, quæ spec-
tant ad laudem, & honorem pénitentis, nec sunt
peccatorum circumstantie, nec clauduntur sub si-
gillo Confessionis, ut ex quibus nihil detrimenti re-
dundat in confessum, Arg. c. Omnis, de Penitent.
& remis.

Nec valet dicere, revelationem fieri saltem in-
directè per illas laudes de confessione junioris, non
senioris sororis, quatenus significatur seniorum non
fuis.

XYY

Tract. XIII. Exam. VII.

fuisse virginem, nec immunem à mortali. Et id est quæ spectant ad honorem, non clauduntur sub confessio[n]is sigillo directè, & per se, sed indirectè, & per accidens, quatenus inde alterius peccata innotescant ut est in casu presenti.

Contra enim est, quod de minore tantum loquendi occasio fuerit, non de maiore, & id est ex laudibus minoris, non potest conjici vituperium majoris, quia à separatis non fit illatio. *I. Papinianus, ff. de Minoribus, c. Ad audiencem, de Decretis.*

Secundum, quia ita non posset unquam Parochus laudare aliquem ex sua Parochia, cum omnium plerorumque confessiones audiat, si verum esset quod ex laudibus unius penitentis possint indirectè saltem conjici sceleris alterius. *Nec etiam Prelatus*, qui esset Confessor ordinarius suorum subditorum, posset apud regem effere laudibus unum plusquam alium; si per virtutes, quibus unum excollit, inferri possit, alium seu altius, propter eam esse vitiis de-ditos.

R. Ad quæsumus affirmatiōē; *S. Anton. 3. p. tit. 17. 7. 2. 2. Prīmō*, Quia Godefridus per has laudes unius sororis significat alteram carere illis, & ita indirectè alterius confessionem aperit, quea directè, nec indirectè revelanda est, ut notant DD. in cap. *Omnis*, de *Penitentia*, & *remissione*.

Secundū, quia id, quod de uno negatur, de alio conceditur. Ergo speciatim conceditur, ut peccatum absque expressione personæ propalari possit, tunc quando necesse est à Doctore consilium petere, & id est extra hunc casum necessitatibus consili, non licet peccatum occulte etiam personæ manifestare. *Exceptio* siquidem unius aliorum est inclusio, *leg. Tribunus, ff. de Milti. Testam. S. fin. 32. quest. 7. cap. Proc. leg. Maritus.* Si ergo hinc sit dura sorores, & ambo unius sacerdoti confessi, qui de junio affirmat esse virginem, & carere culpa lethali, utrumque profecto negat de seniore.

Tertiō: Quod Parochus scire non potuerit, quæ harum sororum sit virgo, & quæ absque mortali peccato, nisi per utrinque confessionem: ergo asserendo juntorem esse virginem, & non habere culpam lethalem, significat tacitè per alterius confessionem sibi innotescere seniorum virginitate privatam, & sceleris aliquo mortifero infeliam. *Argum. cop. Nonne, de Presumpt. ubi dicitur*: Quod ex duabus illatis alterum negat, reliquum affirmare præsumitur. Pro quo

Pater ad rationem dubitandi, ad primam quidem satis inter argendum responsum fuit.

Ad Replicam autem dicitur, quod eti[us] de minore sorore esset principaliter, & directè sermocinatio, consequenter tamen tam ex parte Parochi, qui loqueratur, quam eorum, de quibus erat locutio, agebatur de altera sorore, & ita affirmando de prima, quod esset sine peccato mortali, negabatur hac invenientia de altera.

Ad secundum dicitur: Bend posse Parochum, & Prelatum non solum ex notitia extra, sed etiam in confessione, laudare unum magis quam alium, dummodo non sit de rebus, quas impossibile ferè est alia via noscere ex confessione, nec sic de personis ita connexis, ut quae affirmantur de uno, statim intelligentiar negata de altero; Parochus enim qui diceret: In tota sua Parochia nullam esse virginem, aut castam, nisi Joannam, profecto aliarum confessiones revelaret, quatenus significat indirectè omnes alias esse corruptas, & forniciarias. Ita Prelatus de subditis suis confessis affirmans Adolphum solum vivere sine peccato mortal, revelator esset confessionis aliorum. *Tum* quia res ista per confessionem solum innotescunt. *Tum* quia annumerat laudatum inter alios sibi confessos. Ex quibus

Infers primū; Reprehendendos esse Confessarios, & audiendia confessionem privandos, qui quasi ridentes, & jocantes conferunt inter se confessiones auditas, & dicunt, quidam miles, & quodam mulier venit ad me hodie, & hoc & illud confessa est; Nam eis personas non nominent, facile tamen in eorum notitiam possunt devenire au-

dentes, ut quibus leue est indagare & scire, qui & quales confessi sint alteri Confessario illo die, & ita cognita qualitate personæ confessi remaneant notitia talia eos peccata fuisse confessos.

Infers secundū; Etiam illum Parochum revealare sigillum, qui loquens cum patre & matre aliquarum personarum puerorum sibi constitutum, unum magis laudat, quod sit bona indolis, devotus, solitus audire Missam diebus festis, alienus à ludo alearium; quia per hac dat intelligere, alios filios habente aliquod horum vitorum.

Quæratur secundū: Utrum idem Parochus reprensens publicè peccata suorum subditorum in confessione audita, tam caute tamē, ut nullus in personarum notitiam devenire valeat, frangat sigillum Confessionis?

Ratio dubitandi est Prīmō: Quia in cap. *Omnis, de Penit.*, & *remissione*, expressè dicitur: *Qui peccatum in penitentia iudicio sibi detectum presumpserit revelare, non solum à sacerdotali officio decernimus deponendum, sed in arte Monasterium detridendum*; ubi nulla sit mentio de peccatore, sed de peccato.

In quo cap. Subditū: *Ei si prudentiori consilio indiget, illud, absque ulla expressione personæ cautele requiritur*. Ergo speciatim conceditur, ut peccatum absque expressione personæ propalari possit, tunc quando necesse est à Doctore consilium petere, & id est extra hunc casum necessitatibus consili, non licet peccatum occulte etiam personæ manifestare. *Exceptio* siquidem unius aliorum est inclusio, *leg. Tribunus, ff. de Milti. Testam. S. fin. 32. quest. 7. cap. Proc. leg. Maritus.* Si ergo hinc sit dura sorores, & ambo unius sacerdoti confessi, qui de junio affirmat esse virginem, & carere culpa lethali, utrumque profecto negat de seniore.

Secundū: Quia in cap. *Sacerdos, de Penit. dist. 6.* habent haec verba: *Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur peccata sua, alicui recitet, quod ea confessus est*; ergo non solum peccator non est manifestandus, sed neque peccatum.

Tertiō: Quia tam peccator, quam peccatum est materia Sacramenti, illi remota, hoc ut confessum, & contritum propinquia; ergo si manifestando id, quod est magis remotum, fit injuria Sacramento confessionis, magis hac fit per manifestationem propinquiorum, quod est peccatum.

Resp. Ad quæsumus illud negative; peccare tamē satius inter argendum responsum fuit.

Ad Replicam autem dicitur, quod eti[us] de minore sorore esset principaliter, & directè sermocinatio, consequenter tamen tam ex parte Parochi, qui loqueratur, quam eorum, de quibus erat locutio, agebatur de altera sorore, & ita affirmando de prima, quod esset sine peccato mortali, negabatur hac invenientia de altera.

Ad secundum dicitur: Bend posse Parochum, & Prelatum non solum ex notitia extra, sed etiam in confessione, laudare unum magis quam alium, dummodo non sit de rebus, quas impossibile ferè est alia via noscere ex confessione, nec sic de personis ita connexis, ut quae affirmantur de uno, statim intelligentiar negata de altero; Parochus enim qui diceret: In tota sua Parochia nullam esse virginem, aut castam, nisi Joannam, profecto aliarum confessiones revelaret, quatenus significat indirectè omnes alias esse corruptas, & forniciarias. Ita Prelatus de subditis suis confessis affirmans Adolphum solum vivere sine peccato mortal, revelator esset confessionis aliorum. *Tum* quia res ista per confessionem solum innotescunt. *Tum* quia annumerat laudatum inter alios sibi confessos. Ex quibus

Infers primū; Reprehendendos esse Confessarios, & audiendia confessionem privandos, qui quasi ridentes, & jocantes conferunt inter se confessiones auditas, & dicunt, quidam miles, & quodam mulier venit ad me hodie, & hoc & illud confessa est; Nam eis personas non nominent, facile tamen in eorum notitiam possunt devenire au-

De Penitentia.

petens satisfactio per discretum sacerdotem ei debet iungi; Ita Innoc. III.

Tertiō: Quia videtur aliquando viros doctos ob bonum finem narrare peccata, que in longissimis partibus sciverrunt per confessionem, ne de hoc facere scrupulum. Immo quod Prædicatores nonnumquam enarrant cum prædicta cautela gravissimum aliquod peccatum eis confessum, ut illud redarguant, hominesque ad illud fugiendum moveant. Et si quis esset penitentis, qui commissum enorme delictum timeret confiteri, credens nullum unquam hominem tale perperasse, nec à Confessario quid simile adulterium, posset Confessarius ad timorem illum pellendum enarrare idem factum jam alia sibi confessum. Ergo.

Ratio secunda partis est. *Tum* quia per hujusmodi peccata sic publicè revelata, scandalizant simplices, qui patent illis verbis confessionem revelata, & aliquando timent ut hoc sua gravia peccata accusare, suspicentes ea possit à Confessario manifestari sine prædicta cautela, quod scandalum datum videtur mortale, cap. *Nihil cum scandalo, de Præscript. c. Cum teneamus, de Præb. &c. Caus ab omni, de Vitta & honest. Cleric.*

Tum quia secundum Anton. 3. p. tit. 17. cap. 22. §. 2. raro potest contingere, loqui Confessarius de peccatis, qua non aliter, quam per confessionem cognoscis possunt, quia sequatur aliquod inconveniens, ut inde vel veniatur in cognitionem certam, aut dubium penitentis, aut salem generetur scandalum apud audientes, vel confessio reddatur gravior, aut odiosior, vel non habeatur aliqua suspicio de ipso Confessario, quod sit facilis, ac pronus ad detegendum confessionem. Unde multi affirmant, cavendum esse, ne quis unquam in confessione, aut in sermone familiariter dicat, hoc aut illud audivisse in confessione, quia est per hoc non reveleretur si pugnatur, exponit tamē pericolo revelandi, & dari scandalum. Hinc

Ad Primam rationem dubitandi dicitur in illo c. Non prohiberi peccati confessi revelationem absolute, & simpliciter cum adhibitis debita cautela, ut nullatenus audiens in notitiam penitentis venire valeat, secus est si in hanc notitiam devenire possit. *Ad Alterum* dicitur, quod onus in casu necessitatibus petendi consili, nec in alio quovis licitum sit propalare peccatum cum notitia peccatoris, nisi data ab ipso justa de causa licentia, & id est, siue petendo consilium sine expressione personæ id licet, ita cum eadem cautela licitum erit, alii justis de causis; lex enim per similitudinem rationis extenditur ab uno ad alium, *leg. Non possunt, ff. de R. f. & cap. Duditum, de Ecl.*

Ad Secundum Resp. eo modo quod *Primum*, prohibere revelari peccata relative ad penitentem, non absolute, & servata cautela prædicta. *Ad Ultimum* dicitur, peccatum esse materiam Sacramenti in ordine penitentem, & volentem absolviri, & ut sic verum est, non posse manifestari, secus est si sumatur simpliciter & per se; si enim non cadit sub sigillo, potest justa de causa, & ad bonum finem revelari. *Ex his*

Infers primū; Quod eti[us] loquens publicè, vel privatum de peccatis in confessione auditis prædicta cum cautela, non possit dici confessio, aut sigilli revelator, id tamen sit ab omnibus valde caverendum, & maxime cum loquuntur in eodem loco, in quo degunt illi, qui talia criminis patrarentur, quia id audientes non possunt non rubore suffundi, & facile de Confessario suspicari, quod non sit fidus secreti custos.

Infers secundū: Etiam cautum debere esse Confessarium in petendo consilio de peccatis ei confessis, ut tanta prudenter utatur, ut ille, à quo consilium postulat, in notitiam peccantis non veniat, alias revelator sigilli erit. Quo sacrilegio damnantur illi, qui transiente aliquo Theologo, vel Ca-

nonista per Ecclesiam statim è confessionali surgentes, & ibi relatio penitente genuflexo, quem ille pertinet consilium, & eo dato, reveruntur statim, & penitentem absolvunt. Clarè enim per hoc dignoscitur, peccatum illud fuisse ab eo penitentem commissum: & id est tuus eris, quod Confessarius petat à penitente, licentiam nominandi personam, si nec scandalum, nec noctivisa aliquid oritur: si autem nihil hujusmodi fieri possit, tunc expectat opportunitatem cum summa prudenter, & cautela petat postea consilium, ita tamen ut nullatenus anchora sceleris adverti possit.

An peccata impenitentis, & animo perpetratae di confessi cadant sub sigillo, *vñ. casum Tract. XII. Exam. IV. ante num. XXXV.*

CXIV. Datore parvula materia respectu hujus sigilli, ita ut revelare solim veniale sit veniale?

Dico: Non datur; sicut non datur in perjurio.

Ratio: Licet peccatum veniale secundum se sit materia levis, tamen in ordine ad sigillum confessio sit materia gravissima; possent enim homines merito timere, ne etiam peccata grava manifestentur.

Ratio: *Tum* quia penitentis potest fieri cum licentia penitentis, dicatur statim. *Unde*

QUARERO III. Potestem sacerdos de licentia contentum eius peccatum in confessione audijum revelare?

CXV. Resp. affirm. cum S. Thom. art. 4. nimis si sit licentia expressa; interpretativa enim, vel praesumpta per modum ratificationis non sufficit.

Ratio: *Tum* quia contentus potest facere, ut illud, quod sacerdos sciebat tantum ut Deus, sciat ut homo, quod fit per licentiam. Quæ ideo debet esse expressa, quia est in re gravissima. *Tum* etiam, quia secretum ea natura sua dependet à voluntate commitentis, sicut depositum à voluntate deponentis. *Tum* tandem, quia totum ius sigilli primario est in favore penitentis, ne confessio ipsi fiat onerosa, & odiosa, & in favore aliorum solim consecutiva se: *Sed* quilibet potest cedere favori primario sibi concessu. Ergo.

Dixi primario, ad insinuandam differentiam à privilegio fori Clericis concessu; nam lex, quæ eos eximit à civili, primario est condita in favore status Clericis, attendendo ad illius dignitatem, & decentiam, & non in favore cuiuscumque particularis personæ. Et ideo nullus Clericus potest cedere juri suo, ut à judice seculari judicetur.

CXVI. Oppono I. Quod non potest superior, nec potest inferior: *Sed*, ut ante dictum, Papa non potest aliquem licentiae ut revelari, quod in confessione audijum. *Ergo* nec penitentis confessario ad licentiam concessu.

Quod est institutum propter bonum commune, non potest ex arbitrio unius irritari: *Sed* celatio confessionis est instituta propter bonum commune totius Ecclesie. Ergo.

3. Si penitentis confessario suo potest dare hanc licentiam alium militie datum malis sacerdotibus, sed hoc est inconveniens. *Ergo*. *Prob. maj.* Quia revelando auditum in confessione possunt pretendere esse sibi à penitentibus datum licentiam. Ergo.

4. Si cum licentia penitentis potest Confessor peccatum revelare. *Ergo* is, cui illa licentia reservata potest iterum aliis revelare.

Hæc suo ordine solvit S. D. art. 4.
Ad 1. dist. maj. Si catena sint paria, conc. secundus, negatur. Disparitatem at S. D. dicens: *Papa non potest licentiae Sacerdotem ad dicendum, quia non potest facere, quod illud sciat ut homo; quod tamen facere potest iterum illi, qui confitetur.*
Ad 2. conceditur totum, sed negatur, quod irritetur in casu id, quod propter bonum commune est institutum: *Quia sigillum Confessionis non frangitur*, sit S. D. cum dicitur, quod alio modo scitur.
Ad 3. negatur maj. *Ad prob. dist. ant.* Quam tamē